定例選挙管理委員会議事録

 下記のとおり定例選挙管理委員会を開催したので、議事の要旨について記録

する。

１．日 時  平成31年2月27日（水）、18時～19時

２．場 所  半田市役所 3階会議室304

３．出席者  （委員長）村山義信、（委員）尾前宣男、服部裕子、前田早苗

       （事務局）江原書記長、後藤書記

４．議 題  (1) 2月3日開催の臨時選挙管理委員会議事録について

       (2) 選挙人名簿（在外選挙人含む）の登録者数について

         ①選挙人名簿登録者数について

         ②在外選挙人名簿登録者数について

         ③愛知県選挙管理委員会への報告について

       (3) 定時登録に伴う告示について

         ・解職請求に必要な選挙権を有する者の数の告示について

５.報告事項  (1) 愛知県知事選挙結果調（年齢別投票者数）について

       (2) 愛知県議会議員一般選挙及び半田市議会議員一般選挙にか

かる行事日程等について

       (3) その他

次回の選挙管理委員会について

【議事】

委員長 委員会の開催宣言。

議題(1)「平成31年2月3日開催の臨時選挙管理委員会議事録」に

ついて、事務局に説明を求めた。

事務局  議事録について説明した。

委員長 事務局の説明について、質問、意見等がないか確認した。

委員 専決した告示に関する文言において「愛知県知事選挙」における

等の記載に統一することが好ましい。

事務局 指摘のとおり、議事録を修正します。

委員全員 質問、意見等なし。

委員長 事務局作成の議事録について、承認することを決定した。

半田市選挙管理委員会規程第14条に基づき、尾前委員を署名者と

して指名した。

議題(2)「選挙人名簿（在外選挙人含む）の登録者数」①～③につ

いて、事務局に説明を求めた。

事務局 「選挙人名簿（在外選挙人含む）の登録者数」①～③について、

以下のとおり説明した。

① 3月 1日現在の選挙人名簿登録者数について、以下のとおり資料

に基づき説明し、承認を求めた。

平成 31 年 1 月 16 日選挙時登録における選挙人名簿登録者総

数

男 48,638人、女 48,498人、合計 97,136人

随時抹消者は、

男 347人、女 268人、合計 615人。

内訳として、死亡による抹消者が、

  男 116人、女 98人、合計 214人。

   転出後 4ヶ月経過による抹消者が、

  男 225人、女 166人、合計 391人。

   表示登録から外れた者及び失権（職権削除）による抹消者が、

  男 6人、女 4人、合計 10人。

 （内、職権による抹消者は、男 5人、女 0人、合計 5人）

   転入、18歳到達者及び帰化などに伴う登録者数は、

  男 248人、女 194人、合計 442人。

 したがって、平成 31 年 3 月 1 日基準日における選挙人名簿登録

者数は、

  男 48,539人、女 48,424人、合計 96,963人である旨を説明。

② 在外選挙人名簿登録者について、以下のとおり資料に基づき説

明し、承認を求めた。

平成 31年 12月 1日現在の在外選挙人名簿登録者数

 男 29人、女 44人、合計 73人。

  新規登録者等の変更がなかったため、

登録者数は、

男 29人、女 44人、合計 73人となる旨を説明。

③ 愛知県選挙管理委員会への報告について、以下のとおり資料に

基づき説明し、承認を求めた。

選挙人名簿登録者数：合計 96,963人

         （内訳：男 48,539人、女 48,424人）

在外選挙人名簿登録者数：合計 73人

         （内訳：男 29人、女 44人）

委員長 事務局の説明について、質問、意見等がないか確認した。

委員全員 質問、意見等なし。

委員長 他に意見などがないため、議題(2)について、事務局説明のとお

り承認することを決定した。

次に、議題(3)「定時登録に伴う告示」について、事務局に説明

を求めた。

事務局 定時登録に伴う告示について、半田市選挙管理委員会告示第 10

号により、平成 31 年 3 月 1 日現在において、以下の請求に必要な

選挙権を有する者の数について説明し、承認を求めた。

１． 地方自治法の規定による直接請求 1,940人

２． 市町村の合併の特例等に関する法律の規定による合併協議

会設置の請求 16,161人

３． 地方教育行政の組織及び運営に関する法律の規定による

解職請求 32,321人

委員長 事務局の説明について、質問、意見等がないか確認した。

委員全員 質問、意見等なし。

委員長 他に意見などがないため、議題(3)について、事務局説明のとお

り承認することを決定した。

次に、報告事項(1)「愛知県知事選挙結果調（年齢別投票者数）」

について、事務局に説明を求めた。

事務局 愛知県知事選挙結果調について、資料に基づき説明した。

愛知県知事選挙における投票率は、34.54%。

（男：34.81%、女：34.26%）

 年齢別投票率としては、18歳は31.98%（男：29.69%、女：34.44%）

19歳は23.44%（男：23.21%、女：23.68%）。

20代になるとさらに低くなるが、年齢が上がるにつれて投票率は、

上がる傾向がみられた。

委員長 事務局の説明について、質問、意見等がないか確認した。

委員全員 質問、意見等なし。

委員長 報告事項(1)について、事務局説明のとおり内容を確認した。

次に、報告事項(2)「愛知県議会議員一般選挙及び半田市議会議員

一般選挙に係る行事日程等」について、事務局に説明を求めた。

事務局 愛知県議会議員一般選挙及び半田市議会議員一般選挙における主

なスケジュールについて、資料に基づき説明した。

愛知県議会議員一般選挙における主な日程は、

3月 1日(金)：愛知県選挙管理委員会主催にて、立候補予定者説明会

を開催。

3月29日(金)：告示日 立候補届

3月30日(土)～4月6日(土)：市役所期日前投票（8時30分～20時）

4月 3日(水)～6日(土)：クラシティ期日前投票（10時～19時30分）

4月 7日(日)：投開票日

※無投票の場合は、4月8日(月)9時から選挙会を開催する旨を説明。

 半田市議会議員一般選挙における主な日程は、

3月22日(金)：立候補予定者説明会（14時から）を開催。

4月14日(日)：告示日 立候補届

4月15日(月)～4月20日(土)：市役所期日前投票（8時30分～20時）

4月18日(木)～20日(土)：クラシティ期日前投票（10時～19時30分）

4月21日(日)：投開票日

4月23日(火)：当選証書授与式（10時から）開催する旨を説明。

委員長 事務局の説明について、質問、意見等がないか確認した。

委員 県議会議員の立候補状況は、どうなのか。

事務局 3月1日に予定されている立候補予定者説明会出席者について、愛

知県選挙管理委員会から情報提供があるため、4日以降に各委員に連

絡をします。

また、県議会議員一般選挙の有無については、3月29日に判明する

ため、17時以降に連絡をします。

委員全員 質問、意見等なし。

委員長 報告事項(2)について、事務局説明のとおり内容を確認した。

報告事項(3)「その他」について、事務局に説明を求めた。

事務局 投票率の向上に向けた啓発活動として、様々な取組を行っている

が、なかなか投票率の向上には結びつかない現状がある。今回の知

事選挙においても若者である20代の投票率が低い結果となってい

る。今年は、多くの選挙が予定されているため、各委員から次回以

降で、また啓発活動に対する意見等を伺うことができればと考えて

いる。

委員 ＰＴＡ等の会議に少し時間を割いてもらい、説明を行ってみても

よいのではないか。

委員長 報告事項(3)「その他」として、投票率向上に向けた啓発活動につ

いては、次回以降検討していくことを確認した。

次に、次回及び次々回の選挙管理委員会の日程について、事務局

に説明を求めた。

事務局 次回及び次々回の選挙管理委員会の開催日時について、次のとお

り事務局案を提示した。

次回の委員会は、

平成 31 年 4 月 7 日（日）11 時から市役所 3 階和室にて開催す

ること。

 次々回の委員会は、

  平成 31年 4月 21日（日）11時から市役所 3階和室にて開催す

ること。

委員長 次回及び次々回の定例選挙管理委員会の開催について、各委員の

予定を確認した。

委員全員 意見等なし。

委員長 次回及び次々回の定例選挙管理委員会について、

次回の委員会については、平成31年4月7日（日）11時から市役所3

階和室にて開催すること、

次々回の委員会については、平成31年4月21日（日）11時から市役

所3階和室にて開催すること、

について各委員の予定を確認した。

委員会の閉会宣言。